土木学会鋼構造委員会

鋼構造架設設計施工指針改定小委員会

第４回議事次第

 日時 ：2022 年  5 月 13 日（金）

 場所 ：Zoom によるオンライン会議

 参加者 ：

議 事 次 第

1. 前回議事録確認

2. 各 WG より活動報告

3. 全体スケジュール

4 鉄道構造物等設計標準 改定のポイント（斎藤委員）

5. その他

1. 前回議事録確認

鋼構造架設設計施工指針改定 第 3 回小委員会 議事録

日 時：2022 年 1 月 21 日（金）9：30～12：00

場 所：ZOOM オンライン会議

出席者：奥井義昭、山口隆司、中垣内龍二、薄井正幸、穴見健吾、石川敏之、斉木功、中

村聖三、野坂克義、松村政秀、宮下剛、八木知己、杉山剛史、春日清志、高原良

太、平野勝彦、和田圭仙、北健志、斎藤雅充、平林雅也、横山秀喜、宇佐美龍

一、大幢勝利、澤田守、高木優任、川森泰一郎、志熊隆、段下義典、中村裕一、

森川友記、穴井解、木本正昭、塚崎翔太、石井博典（順不同、敬称略）

配布資料

資料1 ：改定WG組成案

資料2 ：橋梁の大規模更新事例～中国道リニューアル工事～

議事

1. 前回議事録の確認

 第 2 回小委員会（2021.10.25）の議事録の内容について、報告された（中垣内幹事

長）。

2. 改定 WG 組成案の確認

 改定 WG 組成案について、別添の通り照会され特に異論はなかった（中垣内幹事長）。

 一旦、この案で作業開始し、作業内容と各 WG 構成人員のアンバランス等が生じた

場合にはその時に再調整することも念頭におくのがよい（奥井委員長）。

3. 話題提供：橋梁の大規模更新事例～中国道リニューアル工事～

 中国自動車道における床版取替事業等、橋梁の大規模更新事例の紹介があった

（NEXCO 西日本和田委員）。

4. 全体スケジュール

 次回の小委員会は 2022.4 下旬を予定する。

 次回の小委員会は各 WG からの検討・報告を主に進めたい。各 WG での作業着手に

向けて本小委員会全体に確認すべき事項や目次案等を整理して提示されたい（奥井

委員長）。

以 上

作業スケジュール案：2021.6.1〜2024.5.31

1- 計画準備
2- 実務者意⾒照会 道路管理者

鉄道管理者
橋建協
建コン協

3- 改定⽅針
4- ⽬次策定
5- 作業WG組織
6- 改定作業
7- 原稿データ復元
8- 原稿執筆 ⼀次原稿

⼆次原稿
9- 査読
10- 製本・出版
11- 幹事会
12- ⼩委員会 予定

実施
13- 作業WG →→→ 作業WG活動期間 ←←←

7/21 10/15 1/21

56 7 8 9 10 11 12 1 2 3 456 7 8 9 10 11 12 1 2 3 45
2021年 2022年 2023年 2024年

6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4